
نیم نگاه
از سوی شرکت های بزرگ رقم خورد؛

رشد ۱۴۶ درصدی صادرات فولاد 
آرمان ملی: بررســی آمــار عملکرد واحدهای 
بزرگ فولادی کشور نشـان می دهد در 2 ماهه 
ابتدای امسال میزان صادرات این شرکت ها با 
رشد 146 درصدی به میزان یــک میلیــون و 
14۰ هزار و 614 تن رسیده که به نظر می رسد 
تحت تاثیر آزادسازی صادرات و همچنین رفع 
مشکلات عرضه در بورس کالا صورت گرفته است.  
بررسی ها از آمار شرکت های ذوب آهن و فولاد 
مبارکه اصفهان، فولاد خوزستان، فولاد اکسین، 
فولاد هرمزگان، فولاد آلیاژی ایران، فولاد آذربایجان، 
فولاد خراسان، فولاد کاوه جنوب، صبا فولاد، فولاد 
بناب، جهان فولاد سیرجان، سنگ آهن چادرملو و 
فولاد کویر، همچنین حاکی از صادرات 6۳2 هزار و 
6۳۳ تنی آنها در اردیبهشت ماه است. آمار صادرات 
فولاد این شرکت ها در دومین ماه از سال 14۰۰ در 
مقایسه با اردیبهشت ماه ۹۹ رشد 1۸۷ درصدی 
نشان می دهد .در دو ماهه نخست امسال بیشترین 
میزان صادرات فولاد توسط شرکت فولاد خوزستان 
با ۳41 هزار و 1۸۷ تن انجام شد و پس از آن ذوب 
آهن اصفهان با 21۳ هزار و ۸۷۳ تن و فولاد مبارکه 
با 1۰6 هزار و ۳2 تن در رتبه های دوم و سوم قرار 
گرفتند. بررسی آمارهای گمرک و تجارت خارجی 
همچنین حاکی است بیشترین رشد صادرات در 
این مدت در هم سنجی با پارسال در فولاد مبارکه 
با ۵۷۸ درصد رقم خورد. تیرآهن، میلگرد، کلاف، 
شمش چدن، شمش کالایی، بلوم، بیلت، اسلب، 
ورق عریض، انواع مقاطع آلیاژی- مهندسی و بیلت 
فولادی، عمده محصولات فولادی صادراتی این 
شرکت ها در دو ماهه امسال بودند. گفتنی است، در 
نخستین ماه سال جاری نیز بیش از چهار میلیون و 
۳۹۳ هزار تن انواع محصولات حوزه معدن و صنایع 
معدنی به ارزش 66۷ میلیون و ۵۸1 هزار و ۳4۷ دلار 
صادر شده بود. بیشترین میزان صادرات در این مدت 
مربوط به زنجیره فولاد و محصولات فولادی مرتبط 
با 4۰6 میلیون و ۳4۸ هزار دلار بود که 6۰.۸ درصد 
صادرات را به خود اختصاص داد.صادرات زنجیره 
 فولاد در مقایسه با فروردین ماه پارســال رشد 
2۰۳ درصدی داشته است. رتبه دوم صادرات در 
این مدت به مس و محصولات پایین دستی رسید. 
کارخانجات ایرانی در فروردین ماه بیش از ۵۵ میلیون 
و 6۸۰ هزار دلار مس و محصولات پایین دستی صادر 

کردند که حاکی از رشد 1۷۷ درصدی است.

ذره بیــن
بررسی آمار وزارت صمت نشان می دهد؛

 گوشت مرغ
صدرنشین گرانی های اخیر

آرمان ملی: بررسی آمار وزارت صنعت، معدن و 
تجارت نشان می دهد با توجه به روند افزایش قیمت 
کالاهای اساسی در یک سال گذشته، در اردیبهشت 
14۰۰ گوشت مرغ تازه با 12۳.2 درصد بیشترین 
افزایش قیمت را داشته است. بررسی آمار وزارت 
صنعت، معدن  و تجارت نشان می دهد در یک ماه 
منتهی به اردیبهشت ماه سال 14۰۰، قیمت هر 
کیلوگرم گوشت مرغ تازه به طور میانگین 2۵ هزار و 
۹6 تومان شد که نسبت به مدت مشابه در اردیبهشت 
ماه سال ۹۹ با قیمت 11 هزارو 24۳ تومان بیش از 
12۳.2 درصد رشد داشته است. بنابراین گزارش،  
قیمت هر کیلوگرم گوشت گوسفندی )مخلوط( 
به طور میانگین 1۳۰ هزار و ۳1۷ تومان شد که 
نسبت به مدت مشابه اردیبهشت ماه ۹۹ با قیمت 
۹2 هزارو 4۹۰ تومان، حــدود 4۰.۹ درصد رشد را 
نشان می دهد. قیمت هر کیلوگرم گوشت گوساله در 
اردیبهشت ماه امسال به طور میانگین 114 هزار و 
۹۹2 تومان شد که نسبت به مدت مشابه فروردین ماه 
سال ۹۹ با قــیــمــت ۷۵ هزار و ۵۳۵ تــومــان، 
رشــد ۵2.2 درصدی داشته است. همچنین در 
اردیبهشت ماه قیمت هر کیلوگرم برنج پاکستانی 
باسمــاتی )درجــه یک( 24 هزار و 66۰ تومان، 
 برنــج تــایلــنـدی )غیر از هــومــالــی( 14 هزار و

 ۳26 تومان، بــرنج طــارم اعــلاء ۳۵ هــزار 
و ۳2۹ تومان و برنج داخلی هاشمی درجه یک  
به مدت  تومان شد که نسبت   ۵۳ ۳4 هزار و 
 مشابه اردیبهشت ماه پارسال به ترتیب حدود

  ۷2.2 درصد، ۸6.2 درصد، 42.1 درصـــد و 
4۰.1 درصد رشد را نشان می دهد. برپایه این آمارها، 
متوسط قیمت هر کیلوگرم شکر سفید در اردیبهشت 
ماه سال 14۰۰ حــدود 12 هــزار و ۳۹۰ تومان شد 
که نسبت به مدت مشابه اردیبهشت ماه سال ۹۹ با 
قیمت هفت هزار و 2۸ تومان، حدود ۷6.۳ درصد 
رشد داشته است. براساس آمارهای وزارت صنعت، 
معدن و تجارت،  در اردیبهشت ماه سال ۹۹ قیمت 
هر کیلوگرم گــوشت گوســالــه ۷۵ هزارو ۵۳۵ 
تومان،  گوشت گوسفندی )مخلوط( ۹2 هزارو 
4۹۰ تومان،  گوشت مرغ تازه 11 هزارو 24۳ تومان،  
برنج پاکستانــی باسماتی )درجه یک( 14 هزار و 
۳16تومان، برنج تایلندی )غیر از هومالی( هفت هزار 
و 6۹۵ تومان، برنج طارم اعلاء 24 هزار و ۸6۸ تومان، 
برنج داخلی هاشمی درجه یک 24 هزار و ۳۰۷ تومان 
و شکر سفید هفت هزار و 2۸ تومان بوده است. بنابراین 
قیمت فروردین ماه برای هرکیلوگرم برنج پاکستانی 
باسماتی 24 هزار و ۵2۷ تومان،  برنج تایلندی )غیــر 
از هومــالــی( 14 هزار و ۳۳۵ تومان، برنج طارم اعلاء 
۳4 هزار و ۸۹1 تومان، برنج داخلی هاشمی درجه 
یک ۳۳ هزار و 6۹۷ تومان و شکر سفید 11 هزار و 
۹12 تومان،  گوشت گوساله 112 هزارو ۵۰۵ تومان،  
گوشت گوسفندی )مخلوط( 1۳۰ هزارو 6۷۷ تومان 
و گوشت مرغ تازه 24 هزار و 6۹۷ تومان بوده است. 
مقایسه قیمتی فروردین با اردیبهشت 14۰۰ نشان 
می دهد که هر کیلوگرم برنج پاکستانی باسماتی 
۰.۵ درصد،  برنج طارم اعلاء 1.۳ درصد، برنج داخلی 
هاشمی درجه یک 1.1 درصد،  شکر سفید 4 درصد، 
 گوشت گوساله 2.2 درصد و گوشت مــرغ تـازه

 1.6 درصد رشد داشته است. همچنین نوسان قیمتی 
هر کیلوگرم برنج تایلندی )غیر از هومالی( در مقایسه 
فروردین با اردیبهشت ماه امسال منفی ۰.1 درصد و 

گوشت گوسفندی )مخلوط( منفی ۰.۳ درصد است.

رشد اقتصادی با نفت که از نظر بانک مرکزی 
۳.6 درصد است، در مرکز آمار ۰.۷ درصد 
گزارش شده و اختلاف 2.۹ درصدی دارد. رشد 
بدون نفت هم در بانک مرکزی 2.۵ درصد و در 
مرکز آمار نزدیک به صفر اعلام شده که حتی 
ممکن است منفی ولی نزدیک به صفر باشد، 
ولی در مجموع بار دیگر اختلاف آماری بین دو 
نهاد را مورد تاکید قرار می دهد. البته این اولین 
باری نیست که آمارهای متناقض در اقتصاد آن 
هم در حوزه پیشرفت اقتصادی مطرح می شود. 
رشد اقتصادی ایران در سال گذشته از سوی 
بانک جهانی هم پیش بینی شده بود، اما برخی 
از کارشناسان اقتصادی در تصریح این رشد؛  
توقف رشد منفی را نشانه ای از رشد مثبت 
دانسته و معتقد بودند زمانی که اقتصاد ایران از 
رشد منفی به سمت صفر با مثبت حرکت کند؛ 
می توان به رشد مثبت امیدوار بود.  جمشید 
عدالتیان شهریاری، عضو اتاق بازرگانی ایران 
در تحیلی وضعیت رشد اقتصادی ایران در 
سال گذشته به »آرمان ملی« گفت: »دو فرضیه 
درباره این آمارها مطرح است، چراکه ما منبع 
دیگری در حوزه آماری نداریم. اول اینکه امکان 
دارد ما دوباره رشد منفی را تجربه کرده باشیم 
و این رشد منفی در بخش نفت و گاز بوده 
باشد که امسال این رشد متوقف شده است. 
از طرفی گفته می شود که صنعت با هشت 
درصد رشد همراه بوده که شاید این موضوع به 

رشد اقتصادی کمک کرده باشد.« او ادامه داد: 
»از سویی به نظرم به دلیل شیوع کرونا بخش 
خدمات باید با رشد منفی روبه رو شده باشد، 
چراکه بخش های زیادی از خدمات تعطیل 
بوده اند. در حوزه کشاورزی هم که وضعیت 
به دلیل خشکسالی و کم آبی مناسب نبوده 
و با این تفاسیر تنها جایی که می توانسته رشد 
کند همین بخش صنعت بوده است. بنابراین 
رشدی که در بخش GDP )تولید ناخالص 
داخلی( مطرح می شود می تواند متاثر از رشد 
صنعتی باید.« عدالتیان شهریاری افزود: »مورد 
بعدی اینکه وقتی چند سال گذشته را بررسی 
می کنیم می بینیم که به طور متوسط حدود 
پنج تا ۵.۵ درصد رشد منفی داشته ایم و این 
رشدی که از آن نام می برند توانسته بخشی از 
رشد منفی سال های قبل را جبران کند و در 
واقع می توان گفت که در حال خروج از رکود و 

حرکت به سمت مثبت است.«
 رشد صنعت اقتصاد را سرپا نگه داشت

عضو اتاق بازرگانی ایران با اشاره به آمارهای 
جهانی در مورد رشد اقتصادی ایران اضافه کرد: 
»مراکز جهانی براساس سال میلادی آمارهای 
خود را اعلام می کنند و برهمین اساس و 
چیزی که در اوایل سال 2۰2۰ میلادی یا 
فروردین سال 14۰۰ اعلام شده این بود که 
رشد اقتصادی ایران در سال 1۳۹۹، 1.۷ درصد 
خواهد بود البته بعید است که خیزش عجیبی 

در زمستان گذشته صورت گرفته باشد.« او در 
پاسخ به این سوال که این رشدی که در صنعت 
رخ داده چقدر در اقتصاد موثر است، ادامه 
داد:  »گرانی را از این بحث جدا کنیم؛ هدف 
تحریم ها این بود که صنعت به ویژه صنعت 
پیشران کشور یعنی پتروشیمی، فولاد، خودرو 
و ... را زمین بزنند تا هیچگونه تولیداتی صورت 
نگیرد ولی وقتی کالایی را مصرفی را می کنیم 
متوجه می شویم که همه نوع کالایی در کشور 
وجود دارد.« عدالتیان شهریاری گفت: »کاری 
که دولت انجام داد این بود تا جایی که ممکن 
است کشور با قطحی مواجه نشود چون هدف 
تحریم ها هم از فلج کردن صنعت و تولید همین 
بوده است. هرچند که قیمت کالاها به شدت 
افزایش داشته است.« او تصریح کرد: »هزینه 
این اتفاق برای کشور تورم، بیکاری و گرانی 
بوده که امروز با آن در اقتصاد مواجه هستیم 
و تامین این هزینه ها برای مردم سخت  شده 

است.« 
 تناقض آماری و اثر آن در اقتصاد

عضو اتاق بازرگانی ایران درباره اینکه همیشه 
شاهد اختلاف آماری بین بانک مرکزی و مرکز 
آمار ایران بوده ایم؛ توضیح داد: »مرکز آمار ایران 
معمولا بر اساس نمونه گیری کار می کند و در 
نمونه گیری هم تا نیم درصد خطا وجود دارد 
ولی در تمام دنیا بانک مرکزی ماخذ اصلی 
استحصال آمار است.« او در پاسخ به این پرسش 

که آیا این وضعیت در اقتصاد تاثیر منفــی 
نمی گذارد، گفت: »معمولا این اتفاق تاثیر 
خاصی در برنامه ریزی های اقتصادی و خود 
اقتصاد ندارد.« قابل ذکر است که این جریان 
و موازی کاری بارها مورد نقد کارشناسان قرار 
داشته است و بیش از آنکه نقد به انتشار آمار و 
تعدد آن باشد، به حل این اختلاف آماری که 
عمدتا به نحوه محاسبه بر می گردد، است که 
موجب سرگردانی کاربران آمارهای اقتصادی 
می شود و در شرایطی که کمترین درصد در 
تورم یا رشد اقتصادی می تواند بر برنامه ریزی 
فعلان اقتصادی، سرمایه گذاران و کارشناسان 
موثر باشد، همواره شاهد آن هستند که آمار یا 
جهت متفاوتی دارد و یکی به سمت مثبت و 
دیگری به سمت منفی می رود و اگر هم جهت 
باشند هم اختلاف قابل توجهی دارند هرچند 
این اختلاف آماری در رشد اقتصادی یا تورم 
موضوعی جدیدی نیست و سال ها اتفاق افتاده 
است. در مورد رشد اقتصادی ۹ ماه پارسال نیز 
این گونه بود و حتی در مثبت و منفی بودن 
اختلاف وجود داشت؛ مرکز آمار رشد مثبت 
۰.۸ با نفت و مثبت ۰.2 بدون نفت برای پاییز  
اعلام  ولی برای ۹ ماه رشد منفی ۰.1 با نفت و  
یک درصد بدون نفت را گزارش کرد ولی آنچه 
در آن زمان رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد 
نشان داد که رشد اقتصادی مثبت 2.2 درصد 

در ۹ ماه ثبت شده است.

آرمان ملی- محمدسیاح: رشد اقتصادی ایران در سال 99 یکی از موضوعاتی است که در روزهای اخیر مطرح شده است و آمارهای اعلامی از سوی مراکز رسمی آماردهی هم 
رشد را نشان می دهد. حسن روحانی رئیس جمهوری هم در جلسه هیات وزیران این به این موضوع اشاره کرده است. ولی نکته ای توجه فعالان اقتصادی را جلب می کند این 

است که اعداد و ارقام مطرح شده در آمارهایی که این مراکز و رئیس جمهوری اعلام کرده اند با هم متفاوت هستند.

    کاهش تقاضا هم مانع زیاده خواهان نمی شود 

کــوتاه
 افزایش شمار هواپیماهای تجاری 

در هشت سال گذشته
آرمان ملی: وزارت راه و شهرسازی با اشاره به افزایش تعداد 
هواپیماهای تجاری کشور در ۸ سال گذشته، اعلام کرد: در 
۹ ماهه نخست سال 1۳۹۹، ۳2۳ هواپیما در ناوگان تجاری 
کشور موجود و 1۵۸ هواپیمای فعال مشغول جابه جایی 
مسافران بوده اند. در طول ۸ سال گذشته اقدامات قابل توجهی 
برای توسعه صنعت هوانوردی کشور انجام شده که ساماندهی 
مسیرهای هوایی، توسعه زیرساخت های ناوبری و کمک ناوبری 
و افزایش ظرفیت فرودگاهی از آن جمله هستند، اما یکی از 
مواردی که کمتر از آن صحبت شده است، افزایش تعداد 
هواپیماهای تجاری ناوگان هوانوردی کشور است. آمار منتشر 
شده از سوی سازمان هواپیمایی کشوری نشان می دهد که در 
ســال 1۳۹2، یعنــی آغــاز کار دولــت تدبیــر و امــید، 
2۵4 هواپیما در ناوگان تجــاری کشــور وجــود داشتــه که 
از این میــان، 14۷ فروند هواپیما فعال بوده اند. اما در ۹ ماهه 
نخست سال 1۳۹۹، یعنی سال آخر این دولت ۳2۳ هواپیما 
و 1۵۸ هواپیمای فعال مشغول خدمت رسانی به مسافران 
بوده اند. هواپیماهای زمین گیر، هواپیماهایی هستند که قابلیت 
پرواز دارند، اما به علت نبود قطعات مورد نیاز، عدم صرفه 

تجاری یا مشکلات حقوقی از چرخه پروازی خارج شده اند.

 دعوت از انبوه سازان برای ساخت مسکن 
با وام  ۴۵۰ میلیونی

آرمان ملی: مدیر عامل بانک مسکن از انبوه سازان خواست 
تا با استفاده از وام 4۵۰ میلیونی ساخت وساز، عقب ماندگی در 
بخش ساخت مسکن را جبران کنند. محمود شایان با اشاره به 
افزایش سقف تسهیلات ساخت مسکن، افزود: اکنون سقــف 
تســهیلات ســاخت مســکن به روش هــای مــعمــول 
2۰۰ میلیون تومان به ازای هر واحد مسکونی است که امسال 
سقف تسهیلات مسکن برای سازندگانی که از فناوری های 
نوین در فرایند ساخت استفاده کنند بیش از دو برابر و به 
4۵۰ میلیون تومان افزایش پیدا کرده است. شایان گفت: 
از انبوه سازان دعوت می کنم که با توجه به شکاف عرضه با 
تقاضای مسکن از این تسهیلات ویژه بانک مسکن بهره ببرند 
تا بتوانیم به تدریج عقب ماندگی های تولید مسکن در کشور 

را جبران کنیم.

انعقاد قرارداد همکاری وزارت صمت و 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء

آرمان ملی:آیین امضای قرارداد احداث واحد ۷۰ هزار تنی 
تولید پودر آلومینا از ماده معدنی نفلین سینیت میان ایمیدرو و 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ع( برگزار شد. آیین امضای قرارداد 
احداث واحد ۷۰ هزار تنی تولید پودر آلومینا از ماده معدنی نفلین 
سینیت میان ایمیدرو و قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ع( با 
حضور وزیر صمت و معاونان وزارتخانه، فرمانده قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیاء)ع(، رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای 
اسلامی و نماینده مردم سراب در مجلس شورای اسلامی برگزار 
شد. طبق قرارداد ایمیدرو با قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ع( در 
فاز نخست پروژه سالانه۷۰ هزار تن پودر آلومینا از ماده معدنی 
نفلین سینیت در شهرستان سراب تولید می شود که تاثیر قابل 

ملاحظه ای در خروج ارز از کشور می گذارد.

رشد تولید ۲۳ محصول منتخب صنعتی 
آرمان ملی: معاون طرح و برنامه وزارت صنعت، معدن و 
تجارت اعلام کرد: از ابتدای امسال تا پایان اردیبهشت ماه از بین 
2۸ محصول اصلی و منتخب بخش صنعت کشور 2۳ محصول 
رشد تولید داشتند. سعید زرندی افزود:  در دو ماهه ابتدایی 
سال 14۰۰ روند تولید، صادرات غیرنفتی، پروانه های تاسیس، 
بهره برداری و سایر مجوزهایی که توسط این وزارتخانه صادر 
می شود در مدار رشد و افزایش قرار گرفته است. به گفته این مقام 
مسوول، از ابتدای امسال تا پایان اردیبهشت ماه بیش از 6۰۸ 
هزار دستگاه انواع لوازم خانگی )۳1 درصــد رشـد(، 12۷ هزار 
دستگاه انواع خودرو سواری )هشت درصد رشد(، پنج میلیون 
تن فولاد خام )14 درصد رشد(، 11 میلیون تن سیمان )11 
درصد رشد( و ۵1 هزار تن مس )14 درصد رشد(، از مهمترین 
اقلام تولیدی بخش صنعت و معدن بوده اند. معاون طرح و برنامه 
وزارت صنعت، معدن و تجــارت ادامــه داد: از 11 محصول 
منتخب معدنی و صنایع معدنی در 2 ماهه امسال، ۹ محصول 

با رشد تولید مواجه بوده و 2 محصول کاهش تولید داشته اند.

اصلاح ساختار تولید با همکاری دانشگاه 
آرمان ملی: رییس سازمان ملی استاندارد ایران، استاندارد 
را پل ارتباطی بین صنعت و دانشگاه معرفی کرد و گفت: برای 
اصلاح ساختار تولید و خدمات متناسب با شرایط و قوانین موجود 
با دانشگاه همراه می شویم. غلامرضا شریعتی در مراسم امضای 
تفاهم نامه همکاری بین این سازمان و دانشگاه صنعتی شریف، 
ارتقای سطح کیفی را از اولویت های سازمان استاندارد برشمرد 
و افزود: رشد کیفی در تولید مورد توجه همه مسوولان قرار دارد 
به طوری که در قانون تقویت و توسعه نظام استاندارد به آن توجه 
شده است. وی، بهره مندی از اندوخته های علمی دانشگاه را در 
اجرای قوانین و الزامات کیفی موثر دانست و گفت: برای ارتقای 
سطح کیفی تولید و خدمات لازم است روش، فرآیند، مقررات و 

مجموعه زنجیره تولید طبق الزامات استاندارد باشد.

انتشار بیش از ۲۰۰ هزار میلیارد اوراق بدهی 
بر اساس آمار، عرضه اوراق بدهی دولتی افزایش یافته و عرضه 
سایر اوراق مالی اسلامی با نوسان همراه بوده است، به گونه ای 
که از 22۵ هزار و 1۰۰ میلیارد تومان اوراق منتشر شده، 1۸۳ 
هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان آن اوراق بدهی دولتی است. اطلاعات 
وضعیت فروش اوراق مالی اسلامی تا پایان سال گذشته از سوی 
بانک مرکزی منتشر شد که مجموع اوراق بدهی منتشر شده 
در آن سال، 22۵ هزار و 1۰۰ میلیارد تومان بوده که با افزایش 
11۳.۷ درصدی مواجه شده است. در این بازه زمانی اوراق 
بدهی دولتی 1۰۷.۹ درصد رشد را در پایان سال نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته تجربه کرد که البته در بخش اسناد خزانه 
اسلامی، اوراق سلف موازی استاندارد و اوراق منفعت درصد 

تغییرات منفی بوده است

آرمان ملی: خلق پول و رشد تقدینگی از 
مهمترین شاخصه ها در ایجاد تورم محسوب 
می شود و اقتصاد ایران همواره با آن مواجه بوده و 
در سال های اخیر تحت تاثیر چالش های تحریمی 
و اجبار دولت ها در استقراض برای تامین منابع 
بودجه ای به اوج خود رسیده است، اما در حالی که 
به نظر می رسد دولت آینده باید اولویت خود را پس 
از آشتی با دیگر اقتصادهای جهان بر روی کاهش 
نقدینگی های سرگردان برای کنترل تورم متمرکز 
کند شاهد وعده های پول پاشی کاندیداهایی 
هستیم که به رغم تاکید کارشناسان بر مخاطرات 
اقتصادی آنها بازهم بر اجرای وعده های مالی تاکید 
دارند موضوعی که نگرانی های زیادی را مبنی بر 
تکرار تجربه تلخ تورم ۵۰ درصدی در دولت های 

آینده را نیز به همراه داشته است.
با وجود مفاهیم بعضا اشتباهی که درباره تورم 
مطرح می شود، این متغیر اقتصادی به معنای 
افزایش مداوم سطح عمومی قیمت ها است که 
ریشه در افزایش حجم نقدینگی دارد. به این 
صورت که نقدینگی تقاضای کل را در اقتصاد 
افزایش داده و از این طریق سطح عمومی قیمت ها 
را بالا می برد. بنابراین تنها راه مهار تورم، کنترل 
رشد نقدینگی است که از دو محل استقراض 
برای پوشش کسری  بانک مرکزی  از  دولت 
بودجه و اضافه برداشت بانک ها از بانک مرکزی 
و خلق پول توسط آنها صورت می گیرد. افزایش 
استقلال بانک مرکزی و عدم وابستگی به دولت 
و نظارت بیشتر بر عملکرد بانک ها در کنار 
حل معضل کسری بودجه در کشور می تواند 
به برطرف کردن این مشکل کمک کند. اما در 
مقابل برخی مسئولان و حتی کارشناسان معتقد 
هستند افزایش نقدینگی به خودی خود مشکل زا 

نیست. آنها به این اصل اقتصادی که اگر نرخ رشد 
نقدینگی با رشد اقتصادی تناسب داشته باشد، 
تورم زا نخواهد بود استناد می کنند و معتقد هستند 
اگر نقدینگی خلق شده را به سمت تولید ببریم، 
با افزایش تولید و رشد اقتصادی همپای رشد 
نقدینگی دیگر شاهد افزایش نرخ تورم نخواهیم 
بود. این تفکرات ناشی از عدم توجه به اصول علم 
اقتصاد و خلق افسارگسیخته نقدینگی است و با 
رشد شدید نقدینگی در اقتصاد کشور، مسئولان 
برای روبه رو شدن با تبعات آن چنین ایده ای را 
مطرح می کنند. آنها حل مشکل تولید و تورم را 
با هدایت نقدینگی به سمت واحدهای تولیدی 
ممکن می دانند. این موضوع در زمان انتخابات 
و داغ شدن تنور وعده های انتخاباتی نامزدها 
پررنگ تر می شود و برخی نامزدها از مقابله با 
تعطیلی واحدهای تولیدی و هدایت نقدینگی 
به سمت آنها صحبت می کنند. اما طرفداران این 
رویکرد توجه نمی کنند که اولا حتی اگر نقدینگی 
در مرحله اول به دست تولیدکنندگان برسد، به 
هرحال از طرق مختلف راهش را به بقیه بخش های 

اقتصاد پیدا خواهد کرد. صاحبان واحدهای 
تولیدی با این نقدینگی اقدام به خرید مواد اولیه 
یا پرداخت حقوق کارکنان خود می کنند که این 
افراد نیز در ادامه با تقاضای خودشان برای کالاهای 
مصرفی بالاخره تقاضای کل را بالا خواهند برد. 
در مقابل اقتصاد ما ظرفیت این حجم از تولید 
را ندارد تا بتواند بخش عرضه را هم متناسب 
با رشد تقاضا افزایش بدهد. تجربه سال های 
گذشته و بررسی میزان رشد نقدینگی در کشور 
و مقایسه آن با رشد اقتصادی هم این موضوع 
را تایید می کند. در شرایطی که متوسط سالانه 
رشد نقدینگی در سه دهه اخیر حدود ۳۰درصد 
است، متوسط نرخ رشد اقتصادی حدود یک دهم 
این میزان است. البته این گزاره درصورتی مطرح 
می شود که اساسا امکان رساندن نقدینگی به 
دست تولیدکنندگان ممکن باشد که این اتفاق 
به همان دلایلی که هدایت دستوری در هیچ 
بخش اقتصادی امکان پذیر نیست، اصلا شدنی 
نیست. واحدهای تولیدی تنها یکی از مقاصدی 
است که برای نقدینگی عنوان می شود. طی 

سال های گذشته حجم نقدینگی خلق شده 
هرازچندگاهی در جایی حبس شده و هربار با 
قدرت بیشتری آزاد شده است. برای مثال طی 
سال های ۹2تا۹6، با افزایش نرخ سود بانکی سعی 
شد تا نقدینگی در حساب های بانکی محبوس 
شود. اما به این مهم توجه نشد که این به معنی 
حذف اثرات مخرب نقدینگی نیست و نقدینگی 
به مانند سیلی در پشت سد نرخ های سود بالا 
منتظر سرازیرشدن به بازارها با اولین شوک بود. 
در اوایل سال ۹۷ و با اعمال تحریم های ظالمانه 
آمریکا، شاهد اثرات مخرب این سیل نقدینگی 
در بازارهای طلا، ارز، مسکن، خودرو و کالاهای 
مصرفی بودیم. در سال گذشته هم تصور می شد 
که بورس گزینه خوبی برای هدایت نقدینگی 
است که همین تفکر منشأ تشویق مردم توسط 
مسئولان برای حضور در بورس بود که در نهایت 
منجر به رشد حبابی آن شد و در حال حاضر نیز 
با افزایش رکود شاهد صحبت هایی از هدایت این 
نقدینگی به سمت واحدهای تولیدی هستیم که 
آن  نیز نتیجه ای نخواهد داشت. در این رابطه باید 
گفت این بمب نقدینگی سرگردان در اقتصاد 
ایران با توجه به رویکردهای موجود نه تنها کنترل 
نمی شود بلکه با اتخاذ سیاست های نادرست 
به حجم آن افزوده هم خواهد شد و اینگونه ما 
را به سمت انفجاری بزرگ در اقتصاد کشور 
خواهد برد. همچنین در شرایط خطیر امروز 
کشور که به رئیس جمهوری نیاز است که وضعیت 
را بهبود بخشیده و به سیاست های نادرست 
پیشین پایان دهد، وعده های غیرکارشناسی 
نامزدهای انتخاباتی که عمدتا، تنها برای جلب 
رای مطرح می شوند آینده اقتصاد ایران را بسیار 

نگران کننده تر خواهد کرد.

در صورت اجرای وعده های پول پاشی رقم خواهد خورد؛
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